
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 863 del I 9 LUG. 20214

Oggetto: Presa d’atto e recepimento verbale di deliberazione n… 1111 del 08/07/2021 dell‘Azienda
Ospedaliera Papardo di Messina. Autorizzazione proroga tecnica, ex art. 106 c.11 D.lgs. n. 50/2016, sino al
31/12/2021, per la fornitura di materiale di consumo specialistico necessario alle esigenze delle UU.OO. di
Cardiologia ed Emodinamicadelle Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale

Proposta N°4|2 È del 1 4 LUG; 2 2

UOC Settore Provveditorato

Il ResponsabileUnico del Procedime to Il Dirigent Responsa ' e Il Direttore inistrativo
Ex n. 5-5 L. 241/90 &; %\ &Ma «: Am 0…4 (lh/| ? »

v

{ /
RegistrazioneContabile

Budget Anno 2074 Conto Importo m 6°Aut. l0£f
Budget Anno Conto Importo % cq’fî/» Aut.

im oyun/M
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigen esponsabile
Settore Economic a lario e Patrimoniale

(dott. Gio a ' ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04. 2019

con l'assistenza del Segretario, dott. * >
ha adottato la seguente deliberazione

Dtm. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il DirettoreAmministrativo

Premesso che l’Azienda Ospedaliera Papardo Piemonte di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha
adottato il verbale di deliberazione n. 1111 d0108/07/2021 (all. n.1) <<Autorizzuzianc mantenimento
eflicacia rapporti contrattuali (...) per mesi sei (fi)/ino al 31.12.2021, dei contratti scaturenti dalla
delibera n. 91/2014 inerente la “l"ornitura di materiale di consumo specialistico necessario alle
esigenze delle unità operative di cardiologia ed emodinamica delle aziende aderenti del bacino della
Sicilia Orientale" nelle more della definizione di analoga procedura di gara da parte dell'AC).
Cannizzaro di Cotania>>. parte integrale e sostanziale del presente atto;

Che, in dettaglio la delibera n. lll ] del 08/07/2021 prevede espressamente:
- non risulta ancora definita la nuova procedura di gara di bacino della Sicilia Orientale per la

fornitura in somministrazione di materiale specialistico di Emodinamica, indetta con
deliberazione n, 4288 del 03.l2.2019, da parte dell‘Azienda Ospedaliera Cannizzaro di

Catania. individuata quale nuova Azienda Capofila;
- gli artt. 1 e 9 del Capitolato Speciale di Appalto reggente l’attuale procedura di gara prevedono

il rinnovo contrattuale nei seguenti termini <<le condizioni di fornitura resteranno fisse ed
immutabiliper tutta la durata del contratto. La durata della fornitura èfissota in 36 mesi dalla
data di esecutivi/à dell 'aggiudicazione. La ditta aggiudicataria , tuttavia avrà l'obbligo di
continuare, a richiesta delle Aziende del Bacino della Sicilia Orientale, la fornitura alle
medesime condizioni di aggiudicazione, fino a quando le Aziende stesse non avranno
provveduto al conferimento del nuovo appalto difornitura, per un periodomassimo di 12 mesi

previstiper il rinnovo>>;
- autorizza un’ ulteriore proroga tecnica, per un periodo stimato di mesi sei e fino al 31/12/2021,
nelle more della definizione della nuova gara di bacino della Sicilia Orientale , in corso di

espletamento da parte dell’Azienda Ospedaliera (laminare;
- la proroga non prevede la fomitura di stent coronarici e periferici, per i quali la CUC della

Regione Siciliana con DAS, n. 1534/2018 ha provveduto ad aggiudicare apposito accordo

quadro regionale articolato in n. 28 lotti;
— il sopra indicato provvedimento deliberativo “è sottoposto a clausola di recesso, ai sensi del

combinato disposto di cui all 'art. 1 comma 550 della L. n. 208/2015 e dell'art. 109 del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i.. nel caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara da parte dell ’A.O.
Cannizzaro di Catania, individuata Capo/ila dal Comitato di Bacino della Sicilia Orientale e/o
da parte della Centrale Unico di Committenza Regionale a nell’ipotesi di individuazione da

2



parte della Centrale Unica di Committenza Regionale di altro soggetto aggregatore da cui
recepire eventuali risultanze di gara, prima della scadenza della proroga proposta con il
presente alla sino al 31/12/2021 ”.

Rilevato che:

- l’ulteriore proroga tecnica di mesi sei disposta dall’Azienda Ospedaliera Papardo Piemonte di
Messina, pur in assenza di una disciplina positiva, è espressione del principio di continuità
amministrativa attesa l’espressa previsione dell’Azienda Capofila, quale “ scelta gestionale obbligata
e/ìnalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni essenziali. come ribadito dalle
circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n… 63962 del 06.08.2013 dell'Assessorato della Salute, con le
quali, a seguito del! ’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo cui
’

.. è rimessa all 'autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00,
(…) la decisione circa la necessità di ricorrere all ‘istitwa della prooga dei contratti di che trattasi";
— la proroga, ai sensi dell’art. 106 e. l l del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ha carattere di temporaneità e
rappresenta uno strumento funzionale esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo
contrattuale ad un altro;
— nelle more della conclusione della gara di Bacino per la scelta dei nuovi Operatori, la necessità di
garantire senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto si palesa anche per questa
Azienda ed è determinata da ragioni non imputabili a questa Stazione Appaltante;

Che, pertanto, alla luce dell‘autorizzazione rilasciata dall’Azienda Capolila si ritiene di poter disporre
l'integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 1111 del 08/07/2021
dell‘Azienda Ospedaliera Papardo Piemonte di Messina e disporre sino al 3l/12/2021 la proroga
tecnica dei rapporti contrattuali afferenti la procedura di gara centralizzata per la fornitura in
somministrazione di materiale di consumo specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative
di Cardiologia ed Emodinamica delle Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale;

Che, la proroga tecnica non ha ad oggetto i lotti relativi alla fornitura di stent attesa l‘avvenuta
aggiudicazione da parte della CUC , giusta D.A.S. N. 1534/2018, dell’accordo quadro per la fornitura
in somministrazione di stent eoronarici e periferici.

Rilevato che la spesa complessiva presunta sino al 31/12/2021, desunta dal consumato storico del I
semestre dal 01/01/2020 al 30/06/2021, ammonta ad € 446.793,00 Iva esclusa, da ripartire per
competenza sui conti economici:



— 20001000060 — DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER
OSTEOSI'NTESI;

-20001000041— DISPOSITIVI PER APPARATOCARDIOCIRCOLATORIO;
autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 2021.

Vista la deliberazione n. 260 del 09…03,2021 di “Riorganizzazione del Settore Proweditorato ed
Economato e il conferimento al Direttore Amministrativo dell’incarico temporaneo di coordinamento e
super visione dell’attività del Settore”,

Attesteta la legittimità formale e sostanziale dell’odiernaproposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

— di disporre, attesa l’autorizzazione rilasciata dall‘Azienda Capofila, l’integrale ed immediato
recepimento del verbale di deliberazione n. 111 I del 08/07/202l dell’Azienda Ospedaliera Papardo
Piemonte di Messina e, dunque, prevedere sino al 31/12/2021 la proroga tecnica dei rapporti
contrattuali afferenti la procedura di gara centralizzata per la fornitura in somministrazione di
materiale di consumo specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative di Cardiologia ed
Emodinamica delle Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale;

- di assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad € 446.793,00 ,
Iva esclusa, da ripartire per competenza sui seguenti conti economici:
- 20001000060 — DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER
OSTEOSINTESI;
- 2000l000041 — DISPOSITIVI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO, autorizzazione di
spesa n. 104 sub vari, budget 2021;

- di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento”, la Dott.ssa Maria Carmen Agnello ed altresi individuare il
Dirigente Farmacista Dott.ssa Giuseppina Fassari, quale “Direttore per l’esecuzione del contratto”;



«***

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):
I. Delibera n. n. 11 I 1 del 08/07/2021 dell‘Azienda Ospedaliera Papardo Piemonte di Messina,

Il DIRETTORE AMMI ISTRATIVO

IL DIRE ORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Dispnrre, attesa l’autorizzazione rilasciata dall’Azienda Capofila, l’integrale ed immediato
recepimento del verbale di deliberazione n. [111 del 08/07/2021, dell’Azienda Ospedaliera Papardo
Piemonte di Messina e prevedere sino al 31/l2/2021, la proroga tecnica dei rapporti contrattuali

‘

afferenti la procedura di gara centralizzata per la fornitura in somministrazione di materiale di
consumo specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative di Cardiologia ed Emodinamica
delle Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale;

Assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad € 446.793,00, Iva
esclusa, imputando la spesa complessiva presunta sino al 3112/2021, sui seguenti conti economici:



,
DOTI.

- 20001000060 — DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER
OSTEOSINTESI;
- 2000100004] 7— DISPOSITIVI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO,
autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 202 |;

Nnminare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento”, la Dott.ssa Maria Carmen Agnello, ed altresì individuare il
Dirigente Farmacista Dott.ssa Giuseppina Fassari. quale “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

Munire il presente atto della clausola di immoditaia esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto .

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. GiovanniAnn o)

. F brizin De Nicola)

Il Segret ()



Copia della presente deliberazione è stata pubblicataall’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno&L’addetto alla pubblicazione\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal
a]

, sj
sensi dell’art. 65 LR, n. 25/93, cosi come sostituito dall’art, 53 L.R. n. 30/9}, c contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo&Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
u a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n.
OWERO

B) Per decorrenza del termine

del

Il Funzionario Responsabile


